/ {Et si restat dominus debens / dictis fratribus _____ LX s. VI d. pictus grossorum (noté au centre)}

/ {Hujus est arestum (noté au centre en bas de page)}

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus monetis ad grossos Turonenses reductis _____ IX lb. XIII s. X d. grossorum (noté au centre)}

[...]

• A.D.I., 8B30, fol. 76-84v^o, compte de la châtellenie de Pont et Bellin, (1335-1336)

Date de l'audience : 11 juin 1336.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1335 au 24 juin 1336

Dépenses : du 22 juillet 1335 au 30 avril 1336.

Officier : Raymond Chabert (châtelain de Pont et de Bellino) et Guigues Borrelli.

[Fol. 76]

/ {Pontem per dominum Raymundum Chaberti (noté au centre et encadré)}

/ Anno Domini M^o CCC^o XXXVI^o die XI^a junii coram computadorum / computavit dominus Raymundus Chaberti castellanus Pontis nomine / suo et domini Guigo Borrelli de censibus et redditibus castellanie predictae / unius anni integris finiendi in festo beati Johannis Baptiste proxime / venturo et de obventionibus et escheutis solutionibus / et expenses receptis et solutis a die XXII^a julii proxime preterita currente / anno Domini M^o CCC^o XXXV^o usque ad hanc diem ultima aprilis / proxime lapsam.

[...]

[Fol. 76v^o]

Recepta denariorum

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item de firma bestiarum minam / portantium reddit particulas ___XXXIII s. {IIII d. (*biffé*)} obolum grossorum.

[...]

[Fol. 77]

[...]

/ ++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus monetis / ad grossos Turonenses reductis _____ XI lb. X s. VI d. / et II partes I^{us} grossi.

/ {Computantur infra in computi Bellini (*noté au centre*)}

[Fol. 78]

/ {Bellinum per dictum dominum Raymondum Chaberti (*noté au centre et encadré*)}

/ {Subsequenter computavit dictus dominus Raymondus de / castellania Bellini modo et forma quibus supra computavit / Bellini (*noté a centre*)}

[...]

[Fol 78v^o]

[...]

/ ++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnium monetis / ad grossos Turonenses reductis _____ IIII lb. XXI d. III pct. grossorum.

[Fol. 79]

/ {Subsequenter computavit dictus dominus Raymondus de mina / montanee de Chalolio de qua mina sit ferrum et / quam minam recuperavit nomine suo Hugo de Filia (*noté au centre*)}

/ Et ponit dictus Hugo recepisse de dicta mina a die prima / julii proxima preterita usque ad diem ultima octobris subsequentem / proxime lapsam quia superveniente tempore yemali propter nives / levare seu recuperari non potuit _____ XII massas LIIII somatas IIII seylis.

/ Et quolibet massas facit / LX somatas et quolibet somata facit / VI seylis.

/ De quibus deducuntur pro Heimariis et Cala mene / videlicet V somatas pro qualibet massa valent _____ I massam II somatas dymidium seyle.

/ + Et sic restant domino _____ XI massas LII somatas III seylis dymidium venditis.

/ + Valent vendita qualibet somata / XXVIII solidis Turonenses pro III solidis VI denariis _____ IX^C IIII^{XX} XVII lb. XII s. III d., Turonense pro III s. VI d.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ De quibus deducuntur pro facienda extrahenda / qualibet somata X solidos. Item magis pro portanda / et charreanda a qualibet foramine seu / bochi¹⁹⁶ usque ad Gardetam II solidos et pro portanda, / a dicto loco de Gardeta usque ad villam Sancti Heusebii / VIII solidos. Et sic est summa predictarum expensas pro qualibet / somma XX solidis valent_____

_____VII^C XII lb. XI s. VIII d., Turonense / pro III s. VI d.

[Fol. 79v^o]

/ + Et sic restat dictus dominus Raymondus / debens domino de computo presenti_____

_____II^C III^{XX} V lb. VII d., Turonense pro III s. VI d.

/ Valent_____VI lb. XV s. VIII d. III pct. grossorum.

/ Item in summa recepta computi de Ponte_____XI lb. X s. VI d. et II partes unius grossi.

/ Item in summa recepta computi de Bellino_____III lb. XXI d. III pct. grossorum.

/ ++ Et sic est summa grossa omnium denariorum recepta in dictis duabus / castellanis de Ponte et de Bellino et in recepta / ultimo de mina_____XXI lb. VIII s. I d. grossorum.

Expense et deliberationes

/ Primo pro expensas Matheii de Heriis vicebaylivi domini Guigo / Borrelli et plurium nobilium qui tunc accesserunt / ad retinendum platheum in qua necnon edificium castrum / est constructum reddit littera confessionis vicebaylivi_____X s. grossorum.

[...]

[Fol. 80]

[...]

/ {+ Summa denariorum deliberationum / in Turonenses grossis_LXX Vs. III d. grossorum (*noté au centre*)}

[...]

/ Et nichil est sibi computatum de salario suo / nec de expensa et scriptura papiriis facti de recognitionibus / et de expensas extraordinariis factis in predicta mina ferrea. / De quibus computabitur sibi in suo computo sequenti et / ipse convenit computare de alia mina ferrea que / remansit ibi et recuperari non ponit propter nives.

[...]

196 *Bochus* : bouche, dans le sens d'entrée de galerie d'une mine ou fosse.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 80v^o]

/ {Subsequenter computavit dictus dominus Raymundus de hiis / omnibus que habuit et recepit extra castellanias predictis Pontis / et Bellini (*noté au centre*)}

Siligo et / ordeum

/ Primo recepti a Guigo Leuczonis castellanus Quadracii _____ II^M sest. scilicet / siligo et ordeum. Venduntur.

Recepta denariorum

/ Item recepit a Roleto Cabnis pedagatore pedagii et / leyde Cezane pro anno uno finiendo die / X^a mensis octobris proxime factura _____ VI lb. grossorum.

/ Item a Jordano Estini pedagatore pedagii / et leyde Brianczonis pro anno uno finiendo / in festo beati Johannis proxime venturo _____ VIII lb. grossorum.

/ Item a Jordano de Pasquerio castellanie / Brianczoni pro anno uno finiendo / in predicte festo beati Johannis _____ VI lb. V s. grossorum.

/ Item a domino Hugoneto de Heriis baylivo / Brianczonis _____ C s. grossorum.

/ Item a Gileto de Balma castellano Sancti Boneti _____ XL s. grossorum.

/ Item recepit de venditione M sestarios dicti bladi venditi / singulis duabus sestarios pro VII denariis grossorum valent _____ XIII lb. XI s. VIII d. grossorum.

[Fol. 81]

/ Item reliquis M sestarios dicti bladi venditur / pro singulis duobus sestariis VI grossis dymido¹⁹⁷ valent _____ XIII lb. X s. X d. grossorum.

/ + Summa denariorum grossa que supra _____ LV lb. VII s. VI d. grossorum.

/ De quibus deducuntur quas dominus personales litteras annis singulis / in perpetuum donavit Roleto Boreyllerio et Johanne Convigilis / et ejus heredibus super dicto pasquerio fecit fideliter de dicti / donatione et reddit littere confessionis dicti Rolenti / pro presentia anno ___XXX s. grossorum.

/ Post modum vero die quinta julii apud Lauzomina coram computatoribus predictis / deducte sunt pro expenses predictorum dominorum Raymundi et Guigonis pro expenses eorum in / eundo stando et redeundo apud Lauyatam ubi fuerunt mandati acedere / ad dominum omnes castellani Briaczonensi et Ebredunensi pro facto comes scibum _____ IX s. grossorum.

/ Postquem anno que supra die XV^a octobris computavit dictus dominus Raymundus ad / perficendum presentem computum et computavit in modum quisequentur.

197 D'après la somme finale, chaque paire de setiers ne vaut pas 6,5 gros mais bien 6,5 deniers.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Primo computat quod recepit pro prima solutione pedagii et leyde Brianczoni accensatarum / pro uno anno finiendo in festa beati Johannis Baptiste proxime venturo / de tria libras grossorum ipsius accensamenti _____ IIII lb. grossorum.

/ Item pro pisquerio Brianczoni accensato pro uno anno finiendo / ut supra proxime de sex libras grossorum ipsius accensamenti / reliquis XXX s. grossorum recepit Rolenis pro pensione sua / fratri sibi per dominum avenato _____ IIII lb. X s. grossorum.

[Fol. 81v^o]

/ Et sic finaliter de omnibus supradictas restat / dictus dominus rapidus debens domino _____
_____ CVI lb. IIII s. VIII d. pictus grossorum.

/ De quibus deducuntur pro reparante domus / Meroni Brianczoni de quibus reddit / particulas _____
_____ LIIII s. V d. grossorum.

/ Item construi et edificari fecit dictus dominus Raymundus de / mandato domini Dalphini quoddam castrum in quadam molari / supra villa sancti Heusebii quod castrum vulgaliter / nuncupatur Castrum Dalphini pro quo edificio ibi / facti usque ad die XV^a septembris currente M^o CCC^o XXXVI^o / ponit solvisse quantitates prenominato infrascriptis.

/ Primo videlicet pro fractura ruppis supra qua dictum / castrum est edificatum et pro derochatura ruppis / cum turrim luz nondum sit aplanata ut expedit / et pro faciendis terraylliis murorum _____
_____ CXIX s. X d. III / pct. grossorum.

[Fol. 82]

/ Item pro emenda possessionum illorum quorum erat territorium / ubi sitam sunt edificia et in quibus est planities / aut ipsum castrum _____ XXV s. IX d. [I] pictum grossorum.

/ Item pro fieri faciendis tribus rafurnis de / calce ad faciendum dictum opus quos rafurnus / fieri fecit per Michaelum Brianczonis / magistrum rafurnorum, Johannem Jouvenccelli, Johannem / Gaiardi, Bernardum Lamberti, Anthonium / Sevelerii et plures alios eorum socios _____
_____ IX lb. grossorum.

/ Item pro {pro (sic, mot doublé)} fieri faciendo uno terrayllio per montaneam / Bellini usque ad locu ipsorum edificiorum pro / decursu aque venientis per terraylliam ipsam / ad opus dicti operis _____ VII s. IIII d. grossorum.

/ Item per quandam informationem transmissam computatoribus / per dominum Hugonum de Heriis baylivum Brianczonesi / commissarium ordinatum ad inspiciendum dictum / opus et per relacionem

Châtellenies principales du cadre de l'étude

dicti magistri Nicholay de / Aveyllino qui opus ipsum vidit ad oculum / fides facta fuit domino et
computeribus quod dicto / edificio sunt edificata unum palatium

[Fol. 82v^o]

/ bene coperatum et muratum in quo sunt unum stabulum / et unum saturnum. Item unam cameram
et una coquina cum / fornello et supra ipsam cameram et coquinam est quadam / aula supra quam
est tercia travaysonis cum / ponimenta et post modum copertura. Item in eadem aula est / latrina et
cuicumquam ipsam aulam sunt certa XVI fenestre / cum hostiis et clavateris. Item cuicumquas
dictum palatium est / a parte Bellini quedam curtis murata et terraylata in / quo muro est quadam
furnus et quadam latrina pro familiari. / Item est prope ipsum palatium est edificata quadam turris
nondum / completa primarius ipsius turris usque ad predictam die XVIII^a / septembris est altitudinis
ab uno latere a parte Bellini / propter summitatem montis est altitudinis septem tesarum et / unius
pedis et qualibet tesa est mesure cinque cum / dymidio. Item in ipsa turri sunt tres travayssonis
quarum / due sunt munita postibus bene grossis cum portis et / clavaturis. Terciam vero travayssonis
superior nondum / est munita postibus. Item in eadem turri est hostium et / unus pons levatorius ad
ingressum ipsius turris

[Fol. 83]

/ Item pro easdem informationem et relationem baylivi et / magistri Nicholay habetur quod in
predictis edificiis / sunt IX hostia seu porte bene munite postibus / clavaturis et barris ferreis atque
quatenis et dicte / fonestre sunt similiter bene munite. Item in stabulo et / saturno sunt due fenestre
ferrate ferraturis ad / modum crucis. Item in predictis coquina et camera sunt / due fenestre ferrate
duplici ferratura una videlicet / ferratura subtili et alia bene grossa. Item in dicto palatio / sunt tres
travaysones impostare de postibus / aplanatis cum panimentis et in quibus sunt / trabes de meloze
computatis trabibus qui sunt postis / in tribus travaysonibus turris LXXVII. Item dictum / palatium
est bene copertum de obtimis postibus de / meleze ben clavelatis et in ipsa coperari sunt XXXI /
chauroni cum grossis clavellis clavelati et alias / lignamina opertatur. Item juxta ipsum palatium est
/ ordinata quedam citerna que modum completa / est quod debet magis sedi. Item per eandem
informationem / habetur quod in dicto castro est munitio armorum / et aliorum {faciendum (*lecture
incertaine*)} infra declarabitur.

[Fol. 83v^o]

/ Qua informationem recepta et examinata per predictis computerum / de predictis edificiis
examinatio et componsatio facto est quod / sunt in predictis edificiis muri diverse grossitudinis / et
ultra reductam est quod in ipsis edificiis sunt coste / IIII^C IIII^{XX} I tesa I pes cum dymidium

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

grossitudinis ad quatuor / pedes reducte composante facta et de muro grossa ad / subtilem et de muro subtili ad grossum pro quibus computatum / est dicto domino Raymundo calce dum taxat / excepta ad rationem de tribus solidis et quatuor denariis grossa / pro quolibet tesa _____

_____ IIII^{xx} lb. IIII s. II d. grossorum.

/ Item sciendum quod quilibet tesa est mesure quinque pedum cum dymidio et / pro dominus dominus residus debet complere suis sumptibus duos merlos et debet indicare / similiter parietes edificiorum usque nunc factas.

/ Item computatum est sibi LXXVII trabibus de melze postis in dictis edificiis / computatis salariis magistrum _____ XIX s. III d. grossorum.

/ Item pro postibus positis in trius travaysonibus dimidiorum hospitii / I pedes panitionem facto in superiori travaysone et pro salario magistrorum _____ XXX s. grossorum.

/ Item pro XXXI chavronibus seu tyrant positis in copertura / ipsorum edificiorum et pro salario magistrorum _____ V s. IIII d. grossorum.

/ Item pro postibus seu essendulis et aliis lignaminibus pro dicta / copertura et pro salario magistrorum _____ XXXV s. grossorum.

/ Item pro postibus et aliis lignaminibus postis in nonem hostiis / XVIII fenestris et duobus eschaleriis de fusta et pro salario / magistrorum _____ XXII s. grossorum VI d. grossorum.

/ Item pro ponte levatoris et pro hostio ad ingressum turris et pro / postibus positis in duabus travaysonibus ipsius turris et / pro salario magistrum _____ XXI s. VIII d. grossorum.

[Fol. 84]

/ Item pro salario magistrorum qui fecerunt unum chanfratum supra / turrim ad dissensionem illius que non erat ad huc multum alia _____ VIII s. grossorum.

/ Item pro ferri faciendo uno fornello in coquina juxta cameram _____ VII s. grossorum.

/ Item canalibus de fusta factis pro decursu aquam disovrentium in / citera et pro certis aliis factis ad munitione stabuli _____ XVIII d. grossorum.

/ Item pro ferro necessario pro clavis clavaturis tachonis barris / et aliis necessariis de opere ferri in dictis edificiis et pro salario / magistrorum _____ IIII lb. V s. VI d. grossorum.

/ Item pro staingnatura ferarum _____ IIII d. grossorum.

/ + Summa omnium expenses et deliberationum supradictorum _____ CXI lb. VII s. VIII d. grossorum.

/ ++ Et sic restat dominus debens dicto domino Raymundo _____ CII s. XI d. III pct. grossorum.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item per predictum informationem dicti baylivi habetur quod dictus dominus Raymundus fecit / munitionem in dicto castro de armis et rebus infrascriptis que extimare sunt / valere pretium infrascriptum videlicet XI paria de platis coopertis de fustonyo valentes in / summa XXVII s. VI d. grossorum. Item III alberjones valoris VI s. grossorum. Item duos godebertos / de mayllia valoris VI s. grossorum. Item duos hermos de ferro valoris II s. VI d. grossorum. / Item quinque capellos de ferro pro V s. grossorum. Item duos bacignetos cum viseriis II s. VI d. grossorum. / Item XIII servelerias pro VI s. VI d. grossorum. Item quatuor paria gantorum de ferro sine bracellis / pro II s. VIII d. grossorum. Item quatuor paria de gantis cum bracellis pro II s. Item triginta septem jusarme / scindentos pro XVIII s. {d (biffé)} VI d. grossorum. Item quaträginta sex inter lanceis et chavarinas et / venabula pro III s. Item scuta ad arma domini viginti tria pro III s. II d. grossorum. Item de / balistis non fecit inventarium quia balistae quae habentur in castro sunt acomodite ipsi / domino Raymundo super quo dominus providet. Item sunt in castro duo miliaria quarellas ad / unum et ad duos pedes pro XV s. grossorum. Item de carellis qui dicuntur garati XII carellas / {pro XII s. grossorum (biffé)} qui computatur in dictis quindecim solidos. Item duodecim disploides de fustonyo pro / XII s. grossorum. Item duodecim gorgerie de mayllia pro VII s. grossorum. Item duas coalves ab / tendendum balistas VIII d. grossorum. Item tria cocupendia de ferro magna et duo magna / branderia de ferro pro III s. III d. grossorum. Item una mola ad emolanda ferramenta gladios

[Fol. 84v^o]

/ et alia emolumenta ferrea pro XV d. grossorum. Item unum altare viaticum saratum pro XIII d. grossorum / que tota munitia dicti castri supradicti assendit ad summam in pretio sex lb. septem s. nonem d. grossorum de quibus non est computatum ipsi domino Raymundo dictus dominus ordinavitur / de eisdem et donec sunt ab officio retroactis et fidem fecit predictam munitionem / assignaverunt ille sine successori suo.

/ Item pro suo salario judicature Brianczonis et procuraturis / Ebredunensis ac castelliane Pontis pro uno anno finito die / VIII^a augusto proxime preterita _____ C s. grossorum.

/ Item pro tribus clientibus quos tenuit in castro Dalphini / pro uno anno finito die VIII^a julii proxime preterita / reddit mandatum domini et Nichoniumus dominus precepit / herecenus ___ LX s. grossorum.

/ Item pro trium clientum ad deffensionem edificiorum postquam / edificia fuerunt incepti de serpibi precepti domini Horetomus _____ L s. grossorum.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ {Et sic in summa debet dominus dicto / domino Raymundo _____
_____ XV lb. XII s. XI d. III pct. grossorum. (*noté au centre*)}

/ {Et remanet in dicto suo officio ac debens sibi / dominus remanet de pretio dicte munitorum armorum Castri Dalphini (*noté au centre*)}

/ Est sciendum quod primo dominus ordinavit quod non obstruare ad aresto omnes redditur / dominorum castellaniarum et totius Brianzonis salvantur integro a festo beati Johannis de M° / CCC° XXXVI° neque pro assignatione facta comiti Sabaudia ita quod ipse dominus Raymundus / restituit in computo suo sequentis anni reddito die XX^a junii currente M° CCC° XXXVII° / VIII lb. X s. grossorum de pedagio leyda et pasquerio Brianzonii de quinque supra computantur / et sic preter et valenta dictum arestum dominus debet ipsi domino Raymundo / predicti _____
_____ VIII lb. X s. grossorum.

/ {Et sic finaliter dominus debet domino Raymundo preter / et ultra pretium dicta munitiois Castri Dalphini _____ XXIII lb. II s. XI s. / III pct. grossorum.

/ Computatum isti computo suo reddito / anno Domini M CCC XXXVIII (*noté au centre*)}

• A.D.I., 8B31, fol. 45 v°-46, compte des châtellenies de Pont et Château-Dauphin (1335-1336)

Date de l'audience : 13 mai 1336.

Durée de l'exercice : 24 juin 1335 au 13 mai 1336.

Officier : Raymond Chabert, châtelain de Pont et de Château-Dauphin.

[Fol. 45v°]

/ {Pontem et Castrum Dalphinum per dominum Raymundum Chaberti (*noté au centre et encadré*)}